
Nie będzie egzaminu na aplikację. 

Przełomowa decyzja Krajowej Rady Radców Prawnych 

 

W dniu 14 września Krajowa Rada Radców Prawnych przyjęła przełomowe na rynku usług prawnych 

stanowisko. 

Zdecydowano o likwidacji egzaminów wstępnych na aplikację radcowską 

 

Biorąc pod uwagę obecne realia społeczne i gospodarcze samorząd radców prawnych zdecydował, iż 

dostęp do aplikacji powinien byd umożliwiony wszystkim zainteresowanym nią absolwentom 

uniwersyteckim wydziałów prawa bez jakichkolwiek limitów i egzaminów wstępnych.  

Niniejsze stanowisko jest zwieoczeniem kilkumiesięcznych prac samorządu, nad reformą systemu 

kształcenia prawników. 

 

 

Sprawdzianem kwalifikacji warunkującym świadczenie pomocy prawnej w zakresie przewidzianym 

przez ustawodawcę dla zawodów zaufania publicznego nadal pozostad powinien egzamin zawodowy  

przeprowadzany przez ministra sprawiedliwości po ukooczeniu aplikacji. 

 

Samorząd radców prawnych dostrzega paradoks polegający na tym, iż najważniejsze problemy 

określające przyszłośd rynku usług prawnych oraz pomocy obywatelom w ich codziennych 

zmaganiach z wymiarem sprawiedliwości podporządkowane są aktualnemu zapotrzebowaniu 

politycznemu. Nie jest to jednak droga, która zapewni społeczeostwu rozwiązanie tych bolączek – nie 

proponuje się tutaj bowiem kompleksowej wizji a jedynie doraźne, marketingowo poprawne 

rozwiązania. Określając najważniejsze – niezwykle praktyczne – problemy, samorząd radców 

prawnych pragnie rozpocząd taką właśnie, kompleksową i poważną debatę. Debatę, która omijając 

polityczny PR skieruje wreszcie dyskusję na właściwy tor – mówi o przesłankach powstania projektu 

„Skuteczne prawo” oraz związanej z nim uchwały o zniesieniu egzaminów na aplikację Maciej 

Bobrowicz, Prezes Krajowej Rady Radców Prawnych. 

 

Stanowisko to wychodzi naprzeciw oczekiwaniom tysięcy młodych ludzi: studentów prawa oraz 

prawników, którzy dziś pracują bez aplikacji. KRRP proponuje tym osobom nowoczesne, zgodne ze 

standardami europejskimi rozwiązanie. Nie szukając propozycji zastępczych, jak chociażby 

opracowywane ostatnio przez Ministerstwo Sprawiedliwości. 

 

Samorząd uważa, za niepotrzebne wprowadzanie nowych barier dla prawników bez aplikacji – trzeba 

im umożliwid jak najszerszy dostęp do najbardziej typowej w UE ścieżki kariery, którą jest aplikacja – 

mówi Maciej Bobrowicz prezes KRRP.  

 

 

Krajowa Rada Radców Prawnych oficjalnie wystąpi do Prezesa Rady Ministrów oraz Ministra 

Sprawiedliwości o podjęcie stosownej inicjatywy ustawodawczej w sprawie otwarcia aplikacji. 

Samorząd radców prawnych będzie czynnie wspierał i monitorował  proces legislacyjny zmierzający 

do uchwalenia proponowanych zmian. 

 



Działanie to jest ściśle związane z przygotowaniem i publicznym ogłoszeniem w dniu 2 września 

programu  „Skuteczne prawo”, który stanowid ma podstawę do dyskusji o sposobie zreformowania 

wymiaru sprawiedliwości. Przede wszystkim zaś koresponduje z propozycjami reformy nauki 

prawa w szkołach wyższych. Dla tych młodych ludzi, którzy nie chcą odbywad aplikacji 

proponujemy stworzenie warunków do praktycznej nauki zawodu już podczas studiów na 

wydziałach prawa (szerzej o tym niżej).  

 

Najważniejsze tezy programu „Skuteczne prawo” to: 

 

1. Propozycja reformy nauki prawa na studiach wyższych – wprowadzenie niezwykle 

potrzebnej nauki prostych czynności prawnych (umów nazwanych) i prostych opinii 

prawnych na studiach prawniczych. Po to, by właściwie przygotowywały one magistrów 

prawa do świadczenia pomocy prawnej w mniej skomplikowanych sprawach. Jest to 

pierwsza w Polsce propozycja unormowania tych kwestii zgłoszona przez samorząd 

zawodów prawniczych. Tu KIRP dostrzega w absolwentach prawa nie konkurencję ale 

istotny składnik rynku usług prawnych. Model rynku:  nauka prostych czynności – aplikacja – 

egzamin – reprezentacja przed sądem.  

 

 

2. Nowa wizja edukacji prawniczej (kształcenia w zakresie praw obywatelskich) – główny, 

nowatorski element: wprowadzenie nauki prawa do szkół średnich. Nauki opartej na wiedzy 

czysto praktycznej. Co bardzo ważne, środowisko radców prawnych proponuje tutaj pomoc 

w organizowaniu zajęd (znając złą kondycję finansową polskiej oświaty) na zasadach „pro 

bono” – myśl nowatorska i jedyna w swoim rodzaju wychodząca ze środowiska, które było do 

tej pory postrzegane jako hermetyczne i nastawione na zysk a nie na działania dla dobra 

wspólnego. 

W tej sprawie zwróciliśmy się już do ministra edukacji narodowej z prośbą o spotkanie 

 

3. Rozszerzenie dostępu do wymiaru sprawiedliwości. 

- zmniejszenie wysokości opłat sądowych, które w Polsce są jednymi z najwyższych w UE. 

Konkretny pomysł, który swoim oddziaływaniem może zdecydowanie pomóc w tej kwestii. 

Tym razem nie chodzi tu o głęboką reformę ale o praktyczne podejście środowiska do 

problemu każdego obywatela, który spotyka się z wymiarem sprawiedliwości. Dane: str. 7  

. 

W tej sprawie a także kwestii wprowadzenia w toku studiów prawniczych nauki prostych czynności 

prawnych zwróciliśmy się do ministra sprawiedliwości z prośbą o spotkanie 

 

 

4. Wprowadzenie nowych form wykonywania zawodu: głos w dyskusji praktyków prawa 

zmierzający do wprowadzenia na rynek usług prawnych spółek z o.o. oraz spółek z innymi 

zawodami kwalifikowanymi niż adwokaci. Modernizacja rynku wzorowana na innych krajach 

UE. Ważny głos w dyskusji, która ma uregulowad formy wykonywania zawodu – poparta 

uchwałą KRRP. 

 



5. Koniecznośd wprowadzenia pomocy prawnej dla ubogich 

 

Podjęta przez Krajową Radę Radców prawnych uchwała o likwidacji egzaminu na aplikacje 

radcowskie stanowi zatem konkretyzację zapisów zawartych w programie „Skuteczne prawo” . Do tej 

pory żaden z samorządów zawodów prawniczych nie wyszedł z tak ważną, przełomową oraz 

wychodzącą naprzeciw oczekiwaniom tysięcy młodych ludzi inicjatywą. Pragniemy podkreślid, iż jest 

to tylko jedna – chod niezwykle istotna – z przygotowywanych przez nasze środowisko inicjatyw – 

zmierzających do stworzenia w Polsce nowoczesnego rynku usług prawnych oraz zwiększenia stopnia 

świadomości prawnej wśród obywateli naszego kraju. Szczególnie liczymy tu na wsparcie mediów, 

które wielokrotnie podnosiły tę tematykę w duchu dziś realizowanym przez Krajową Radę Radców 

Prawnych. 

 


